



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月5日
上場取引所 東

上場会社名 北越メタル株式会社
 コード番号 5446 URL http://hokume.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加納 愛仁
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 遠山 功 TEL 0258-24-5111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	18,339	△19.0	△181	—	△84	—	△116	—
2025年3月期第3四半期	22,640	△6.0	562	7.5	664	7.8	420	2.1

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 263百万円 (△58.3%) 2025年3月期第3四半期 632百万円 (5.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	△30.11	—
2025年3月期第3四半期	109.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	26,415	17,913	67.8
2025年3月期	26,688	17,793	66.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 17,913百万円 2025年3月期 17,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	35.00	45.00
2026年3月期	—	4.00	—		
2026年3月期（予想）				0.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	△18.2	△450	—	△350	—	△400	—	△103.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	3,994,000株	2025年3月期	3,994,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	136,088株	2025年3月期	143,088株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	3,855,992株	2025年3月期3Q	3,849,844株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、今後の物価動向や米国の通商政策をめぐる動向などの景気の下押しリスクに加え、金融資本市場の変動等の影響などにより、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境といたしましては、建設業界における人手不足や建設コストの上昇に伴う工期遅延や建設計画見直しが恒常的に発生している状況を背景に、建設向け鋼材需要の低迷が長期化し、販売数量が大きく減少するなど、厳しい事業環境となりました。また、需要の低迷に伴い鋼材市況が弱含みで推移したことにより、製品販売価格は下落いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は18,339百万円（前年同四半期比19.0%減）、営業損失は181百万円（前年同四半期は562百万円の営業利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は116百万円（前年同四半期は420百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ273百万円減少して、26,415百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の増加（前連結会計年度末比568百万円の増加）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ154百万円増加して13,848百万円になったものの、商品及び製品の減少（前連結会計年度末比570百万円の減少）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ427百万円減少して12,566百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ393百万円減少して、8,502百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比311百万円の減少）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ371百万円減少して6,046百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ120百万円増加して、17,913百万円となりました。

これは主に、剰余金の配当153百万円や親会社株主に帰属する四半期純損失の計上116百万円により、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ269百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が前連結会計年度末に比べ385百万円増加したことによるものであります。

また、自己資本比率につきましては、前連結会計年度末の66.7%から1.1ポイント増加して、当第3四半期連結会計期間末には67.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（2025年8月1日）から修正しております。

詳細につきましては、本日開示しております「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,238,345	2,125,469
受取手形及び売掛金	2,949,715	2,444,378
電子記録債権	3,334,872	3,796,683
商品及び製品	3,236,357	2,665,454
仕掛品	99,864	109,166
原材料及び貯蔵品	997,350	1,133,803
未収還付法人税等	795	80,307
その他	144,990	219,871
貸倒引当金	△8,192	△8,294
流動資産合計	12,994,099	12,566,840
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,173,104	10,232,546
減価償却累計額	△7,746,535	△7,895,136
建物及び構築物(純額)	2,426,569	2,337,409
機械装置及び運搬具	25,113,106	25,040,854
減価償却累計額	△19,875,194	△20,122,116
機械装置及び運搬具(純額)	5,237,912	4,918,738
工具、器具及び備品	3,185,430	3,285,919
減価償却累計額	△2,343,418	△2,440,723
工具、器具及び備品(純額)	842,012	845,195
土地	1,755,231	1,751,984
リース資産	16,042	16,042
減価償却累計額	△9,967	△11,933
リース資産(純額)	6,075	4,109
建設仮勘定	3,918	9,448
有形固定資産合計	10,271,719	9,866,885
無形固定資産		
ソフトウェア	53,409	87,496
ソフトウェア仮勘定	22,275	58,635
その他	3,643	3,580
無形固定資産合計	79,327	149,712
投資その他の資産		
投資有価証券	2,199,120	2,767,606
繰延税金資産	6,363	4,170
長期前払費用	1,110,120	1,035,025
その他	28,451	26,263
貸倒引当金	△390	△820
投資その他の資産合計	3,343,665	3,832,246
固定資産合計	13,694,712	13,848,844
資産合計	26,688,811	26,415,684

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,021,076	2,709,697
電子記録債務	758,214	719,870
短期借入金	1,593,279	1,751,632
未払法人税等	138,064	12,054
賞与引当金	225,053	72,345
その他	681,776	780,678
流動負債合計	6,417,464	6,046,277
固定負債		
長期借入金	1,116,480	859,535
執行役員退職慰労引当金	13,200	19,802
役員株式給付引当金	18,944	13,981
従業員株式給付引当金	58,290	66,620
退職給付に係る負債	792,590	835,272
資産除去債務	21,408	21,408
繰延税金負債	389,539	573,008
その他	67,641	66,247
固定負債合計	2,478,095	2,455,876
負債合計	8,895,560	8,502,154
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,441,113	1,441,113
利益剰余金	13,298,374	13,029,218
自己株式	△157,415	△147,868
株主資本合計	16,551,342	16,291,733
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,142,649	1,527,793
退職給付に係る調整累計額	99,259	94,003
その他の包括利益累計額合計	1,241,908	1,621,796
純資産合計	17,793,250	17,913,530
負債純資産合計	26,688,811	26,415,684

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	22,640,390	18,339,830
売上原価	19,667,300	16,222,479
売上総利益	2,973,090	2,117,350
販売費及び一般管理費	2,410,464	2,298,669
営業利益又は営業損失(△)	562,625	△181,318
営業外収益		
受取利息及び配当金	58,630	79,031
その他	69,122	35,336
営業外収益合計	127,753	114,368
営業外費用		
支払利息	15,959	14,838
その他	10,316	2,262
営業外費用合計	26,276	17,100
経常利益又は経常損失(△)	664,102	△84,051
特別利益		
固定資産売却益	3,922	2,388
特別利益合計	3,922	2,388
特別損失		
減損損失	5,532	3,703
固定資産除却損	24,541	12,698
特別損失合計	30,074	16,401
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	637,951	△98,065
法人税等	217,735	18,042
四半期純利益又は四半期純損失(△)	420,215	△116,108
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	420,215	△116,108

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	420,215	△116,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	214,281	385,144
退職給付に係る調整額	△2,125	△5,255
その他の包括利益合計	212,155	379,888
四半期包括利益	632,371	263,780
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	632,371	263,780
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、鉄鋼事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	794,935千円	794,562千円